Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110300071

71

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GP Nº 259, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União; e CONSIDERANDO o disposto no Processo
TRT/e-PAD/30823/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, em reciprocidade
com idêntico cargo, ocupado pela servidora Adma Viana Araújo, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora Adma Viana Araújo, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada FC-04 - Secretária de Audiência, vinculada à
2ª Vara do Trabalho de Divinópolis, a partir da publicação desta portaria, exaurindo os
efeitos da Portaria 924/19, publicada no DEJT de 02/01/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSÉ MURILO DE MORAIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.875, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6603/2021, resolve:

1. Colocar à disposição da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de
Canoas, no período de 3-11-2021 a 12-11-2021, o servidor PEDRO SCHWAMBACH DE
ALMEIDA (113808), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
atualmente lotado na 2ª Vara do Trabalho de Canoas.

2. Designar o referido servidor para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de COORDENADOR-CJ1, da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de
Canoas, no período de 3-11-2021 a 12-11-2021, no impedimento legal do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.924, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XIV do art. 39 do
Regimento Interno, com fundamento art. 37 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 9.527/97, e considerando o que consta no PROAD nº 5.448/2021, resolve:

Redistribuir, a contar de 03-11-2021, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora
ALINE RODRIGUES, em reciprocidade com CARGO VAGO idêntico, do Quadro Permanente
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.934, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6731/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, o servidor INÁCIO DO CANTO ROCHA FILHO
(92134), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da Secretaria de
Comunicação Social, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.945, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6705/2021, resolve:

Tornar sem efeito, a contar da publicação, a Portaria nº 1.189, de 13-3-2019,
publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 19-3-2019, que designou o
servidor CARLOS ALEXANDRE VIGIL D'OLIVEIRA (17400), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
COORDENADOR-CJ1, da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Gramado, nos
impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.946, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6705/2021, resolve:

Nomear o servidor CARLOS ALEXANDRE VIGIL D'OLIVEIRA (17400), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR-CJ1, da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Gramado.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.947, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
6574/2020, resolve:

Cancelar a pensão da Lei nº 8.112/1990, de que é beneficiária MARIA DE
MATOS FAGUNDES, a contar de 09-10-2021, data do óbito da pensionista, ressaltando-se
que a partir daquela data não há mais beneficiários habilitados à pensão instituída pelo
falecimento do servidor aposentado EDISON KARNAL FAGUNDES.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.948, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6721/2021, resolve:

1. Exonerar o servidor PAULO ANDRÉ CONTE (18724), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-
CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio.

2. Remover, de ofício, o referido servidor, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio
para a 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

3. Nomear o referido servidor para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, da 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

4. Declarar vago, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 2.949, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6747/2021, resolve:

1. Exonerar a servidora CAMILA CENTENARO LEVANDOWSKI (97187), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, da 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

2. Remover, de ofício, a referida servidora, da 18ª Vara do Trabalho de Porto
Alegre para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de Esteio.

4. Declarar vago, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 215, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 2266/2021, resolve:

Art. 1º Cessar, a partir de 03/11/2021, os efeitos do Ato TRT5 nº 0337/2017,
publicado no Diário Oficial da União, edição de 31/10/2017, que removeu o servidor
Gustavo Mariano Caria Trindade, ocupante do cargo de Técnico Judiciário/Administrativa,
do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, para o Tribunal Regional do Trabalho da
15ª Região. Art. 2º REDISTRIBUIR, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo efetivo de
Técnico Judiciário/Administrativa ocupado pelo servidor Gustavo Mariano Caria Trindade,
do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, tendo
por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Técnico Judiciário/Administrativa
ocupado pelo servidor Luiz Henrique Falcão Carrilho, do quadro permanente de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, e, para tanto, concede 10 (dez) dias de
trânsito para o deslocamento deste referido servidor.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 245, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 15954/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo vago de Analista
Judiciário/Administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente da aposentadoria de Itana Leonor Ribeiro Britto Reis,
tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista
Judiciário/Administrativa ocupado pela servidora Josiceli de Freitas Santana, do quadro
permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 246, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 15972/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo vago de Analista
Judiciário/Judiciária, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente da aposentadoria de Juliana Fernandes Matias Maciel,
tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista Judiciário/
Judiciária ocupado pelo servidor Leonardo Tuffi Hassan Arruda, do quadro permanente de
pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, e, para tanto, concede 10 (dez) dias
de trânsito para o deslocamento do referido servidor.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 255, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res.
146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 15941/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo vago de Analista
Judiciário/Administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente da aposentadoria de Antonino Pereira da Silva Filho,
tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista
Judiciário/Administrativa ocupado pelo servidor Bruno Motta de Andrade, do quadro
permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 256, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob nº 10258/2018 - PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 404/2018, publicado no DOU, edição de 27/11/2018,
que aposentou a servidora CARLA SILVA MANGIERI, com proventos integrais, no cargo da
Categoria Funcional de Analista Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº
12.774/12), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, e vantagens
previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei 8.911/94 (revogado
pela Lei 9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados pela Lei 9.624/98).

DALILA ANDRADE

ATO Nº 289, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Resolução
nº 146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 12945/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo vago de Técnico
Judiciário/Administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente da aposentadoria de Domingos Milton Sande Vieira,
tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Técnico
Judiciário/Administrativa ocupado pelo servidor Rodrigo de Brito de Oliveira, do quadro
permanente de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, e, para
tanto, concede 10 (dez) dias de trânsito para o deslocamento do referido servidor.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 295, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Resolução
nº 146/2012 do CNJ e conforme PROAD nº 15967/2021, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 03/11/2021, o cargo vago de Analista
Judiciário/Judiciária do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho
da 5ª Região, decorrente da aposentadoria de Luiza Fernandes Lacerda, tendo por
reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista Judiciário/ Judiciária
ocupado pela servidora Lorena Sá Nascimento, do quadro permanente de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

DALILA ANDRADE